CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº      DE 2025

(Dos Srs. Fred Costa, Bruno Lima, Marcelo Queiroz e Matheus Laiola)

Requer a realização de Sessão Solene
em  homenagem  ao  “Abril  Laranja”,
campanha  de  conscientização  e
prevenção  contra  maus-tratos  os
animais.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos art.  68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados - RICD, a realização de Sessão Solene, no dia 23 de abril de

2025,  em  homenagem  ao  “Abril  Laranja”,  campanha  de  conscientização  e

prevenção contra maus-tratos a animais.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2025.

DEP. FRED COSTA
PRD/MG

DEP. DELEGADO BRUNO LIMA
PP/SP

DEP. MARCELO QUEIROZ
PP/RJ

DEP. DELEGADO MATHEUS
LAIOLA
União/PR

*C
D2

54
01

52
34

30
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Fred Costa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254015234300

RE
Q

 n
.1

19
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

16
:4

9:
38

.5
13

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

    JUSTIFICATIVA

O mês de abril é marcado pela campanha "Abril Laranja", um importante
movimento de conscientização e prevenção contra maus-tratos aos animais.
Esta  iniciativa  tem como  objetivo  sensibilizar  a  população,  estimular  ações
educativas e fortalecer políticas públicas voltadas para a proteção animal e o
combate efetivo à crueldade.

Infelizmente, os casos de violência contra animais ainda são frequentes
em nosso país, revelando a urgente necessidade de intensificar os esforços
educativos, legislativos e judiciais para coibir  tais práticas.  O "Abril  Laranja"
vem  crescendo  em  relevância  e  mobilização,  envolvendo  organizações  da
sociedade  civil,  entidades  públicas  e  privadas,  ativistas,  protetores  e
defensores da causa animal.

Nesse contexto, a realização de uma sessão solene em homenagem à
campanha Abril  Laranja reforça o compromisso do Parlamento com a causa
animal, reconhece a importância do tema para a sociedade e contribui para
ampliar  a  conscientização sobre a necessidade de respeito  e proteção aos
animais.

Portanto, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação
deste  requerimento,  em  reconhecimento  à  relevância  social  e  ética  da
campanha Abril  Laranja,  destacando o papel  fundamental  do Legislativo na
promoção de uma sociedade mais justa e consciente em relação ao bem-estar
animal.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2025.

 DEP. FRED COSTA
PRD/MG

DEP. DELEGADO BRUNO LIMA
PP/SP

DEP. MARCELO QUEIROZ
PP/RJ

DEP. DELEGADO MATHEUS
LAIOLA
União/PR

*C
D2

54
01

52
34

30
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Fred Costa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254015234300

RE
Q

 n
.1

19
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

16
:4

9:
38

.5
13

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Fred Costa)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao “Abril Laranja”,

campanha de conscientização e prevenção

contra maus-tratos os animais.

Assinaram eletronicamente o documento CD254015234300, nesta ordem:

 1  Dep. Fred Costa (PRD/MG) - LÍDER do PRD        *-(P_121922)

 2  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 3  Dep. Delegado Bruno Lima (PP/SP)

 4  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 5  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_7165)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Fred Costa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254015234300

RE
Q

 n
.1

19
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

16
:4

9:
38

.5
13

 -
M

es
a